Un astfel de savant este și Vladimir Dumitrescu, care făcând parte din generația de aur a intelectualității interbelice, luptând și plătind tribut Canalului, Capului Midia, Aiudului, Gherlei, Jilavei și anchetelor securității comuniste, și-a consacrat întreaga viață idealurilor culturale și crezului generației sale.

Născut la 19 octombrie/1 noiembrie 1902 la București, trecând în lumea umbrelor la 11 aprilie 1991 (într-o zi a săptămânii luminate), încă din copilărie a făurit din nisip inexpugnabile cetăți antice. Urmează în orașul natal Liceul Clasic "Sf. Sava", iar conferințele

---

\* Țin să aduc cele mai călduroase mulțumiri colectivului Muzeului Dunării de Jos, și în mod special domnului dr.